REQUERIMENTO N.º 1744/2017
Informação sobre CIRURGIAS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS da Secretaria Municipal de Saúde.
Senhor Presidente,

Considerando que o Sr. Secretário da Saúde de Valinhos, Dr. Nilton Tordin, apresentou em audiência pública de 28.09.2017 o total de 21 castrações em cães e 14 castrações em gatos no total de 35 esterilização de animais por cirurgia no segundo quadrimestre do ano, ou seja, média de 09 procedimentos por mês;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Como é o procedimento para inscrição de animais e agendamento para as referidas cirurgias no Centro de Controle de Zoonoses?
2. Quantos veterinários compõe o quadro de funcionários da Secretaria da Saúde e destes, quantos são responsáveis pelas castrações?

3. Qual a capacidade de castrações/mês da Secretaria Municipal de Saúde, considerando a capacidade instalada no Centro de Controle de Zoonoses, uma vez que o espaço foi reformado e adequado para tais procedimentos?

4. Existem recursos oriundos do Ministério da Saúde para esta finalidade? Se positivo qual o recurso e qual a periodicidade deste recebimento?

5. Segundo os técnicos da Secretaria Municipal de Saúde, estes números de castrações realizados e apresentados estão satisfatórios?

6. Se sim o item 5, justificar.

7. Existe fila de espera de animais a espera de castração? Se sim quais os números e qual o tempo de espera para a realização do procedimento?

8. Existe programa da Secretaria da Saúde para esterilização dos animais de rua, como forma de controle populacional destes? Especificar se positivo.

9. Qual o planejamento da Secretaria da Saúde para a questão do controle populacional de animais para 2017 e 2018?

JUSTIFICATIVA

Este vereador nas suas funções fiscalizatórias, solicita respostas para acompanhamento dos atos da Administração Municipal, e para dar resposta aos munícipes que o procuram.

Valinhos, 29 de setembro de 2017

Mauro de Sousa Penido

Vereador